

**Міністерство освіти і науки України
Полтавська державна аграрна академія**

II Всеукраїнська науково-практична конференція

**АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ
СУЧАСНОЇ ЕКОНОМІЧНОЇ НАУКИ**

(4 грудня 2019 р.)



м. Полтава 2019

*«Актуальні питання сучасної економічної науки»:
матеріали II Всеукраїнської науково-практичної конференції*

УДК 33: 167.1
А 43

Рекомендовано до друку вченою Радою факультету обліку та фінансів Полтавської державної аграрної академії (протокол № 3 від 19.11.2019 р.).

Редакційна колегія:

- **Аранчій В.І.**, кандидат економічних наук, професор, ректор Полтавської державної аграрної академії, професор кафедри фінансів і кредиту;
- **Дорогань-Писаренко Л.О.**, кандидат економічних наук, доцент, декан факультету обліку та фінансів, професор кафедри економічної теорії та економічних досліджень;
- **Плаксієнко В.Я.**, доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри бухгалтерського обліку;
- **Томілін О.О.**, доктор економічних наук, доцент, професор кафедри фінансів і кредиту;
- **Писаренко В.П.**, доктор наук з державного управління, доцент, професор кафедри публічного управління та адміністрування;
- **Рудич А.І.**, кандидат економічних наук, доцент, завідувач кафедри економічної теорії та економічних досліджень;
- **Єгорова О.В.**, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економічної теорії та економічних досліджень.

Актуальні питання сучасної економічної науки: зб. матеріалів II Всеукр. наук.-практ. конф. (4 грудня 2019 р., Полтава). Полтава, 2019. 515 с.

До збірника матеріалів науково-практичної конференції «Актуальні питання сучасної економічної науки» ввійшли результати міждисциплінарних теоретичних та прикладних досліджень актуальних проблем вітчизняної економіки.

Матеріали надруковані в авторській редакції. Відповідальність за зміст матеріалів, точність наведених фактів, цитат, посилань на джерела, достовірність іншої інформації та за додержання норм авторського права несуть автори.

© Колектив авторів
© Полтавська державна аграрна академія, кафедра економічної теорії та економічних досліджень

*«Актуальні питання сучасної економічної науки»:
матеріали II Всеукраїнської науково-практичної конференції*

інформації, використовує ноу-хау для збільшення прибутку й ефективності нової технології, вживає заходів, що сприяють фінансовій діяльності підприємства, а також дає змогу виключити зловживання та протистояти фактам шахрайства.

Список використаних джерел

1. Беренда Н.І., Дьякова Н.І. Організація внутрішнього аудиту на підприємствах України. *Вісник Київського національного університету ім. Т. Шевченка. Сер. Економіка*. 2015. Вип. 1(45). С. 242-245.
2. Журавлева Д.Г. Внутрішній аудит: необхідність впровадження в сучасних умовах. *«Майбутнє – аудит»* : зб. матеріалів учасн. Всеукр. наук.-практ. конф. Кривий Ріг : Видавничий дім, 2016. С. 270-271.
3. Каліцінська К.О. Роль внутрішнього аудиту в системі економічної безпеки підприємства. *Науковий вісник Ужгородського університету. Сер. Економіка та підприємництво*. 2017. Вип. №3. С. 136.
4. Філозоф О.В. Організація процесу внутрішнього аудиту на підприємстві. *Проблеми теорії та методології бухгалтерського обліку, контролю і аналізу* : зб. матеріалів Міжнар. наук.-практ. конф. Київ : Наукова думка, 2018. С. 250.

МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД СТЯГНЕННЯ АЛІМЕНТНИХ ЗОБОВ'ЯЗАНЬ ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЇХ ОБЛІКУ В УКРАЇНІ

Арутюнова О.А.,

здобувач СВО бакалавр за ОПП Облік і оподаткування

Полтавська державна аграрна академія

Науковий керівник: Канцедаль Н.А., к.е.н., доцент,

доцент кафедри бухгалтерського обліку та економічного контролю

Методологічні особливості обліку зобов'язань вимагають постійного моніторингу законодавчих змін з метою застосування інституційного підходу до обліку конкретних об'єктів та їх пізнання не лише в економічній, а й у соціальній і правовій площині [3, с. 21]. Одним із видів таких зобов'язань є розрахунки за аліментами.

Аліментами, відповідно до Сімейного кодексу України, називають кошти, котрі виплачуються дитині одним із батьків. Тобто, ці кошти є власністю дитини і батьки (опікуни) повинні витрачати їх на користь дитини [7].

Аліменти на утримання малолітніх і неповнолітніх дітей переважно надаються добровільно. Батьки забезпечують дітей всім необхідним для їх життя, розвитку та навчання. Якщо ж батьки ухиляються від цього обов'язку та не надають коштів на утримання дітей добровільно, такі кошти стягуються з них у судовому порядку. А при злісному ухиленні батьків від сплати аліментів

*«Актуальні питання сучасної економічної науки»:
матеріали II Всеукраїнської науково-практичної конференції*

на утримання дітей, вони підлягають притягненню до кримінальної відповідальності [4]. Способи сплати аліментів:

- добровільно: 1) за усною домовленістю батьків той із них, хто проживає окремо від дитини, може брати участь у її утриманні в грошовій і (або) натуральній формі; 2) за договором про виплату аліментів на дитину, укладеному батьками;

- примусово: 1) за договором про виплату аліментів на дитину, якщо один з батьків – платник аліментів не виплачує аліменти, такі суми можуть стягуватися з нього на підставі виконавчого листа нотаріуса; 2) за рішенням суду.

Для того, щоб мотивувати батьків до сплати аліментів, існують певні міри покарань, що застосовуються до неплатників аліментних зобов'язань. Так, у США і європейських країнах для батьків, які ухиляються від сплати аліментів на утримання дітей, передбачена набагато жорсткіша відповідальність, ніж в Україні. В табл. 1 наведено досвід різних країн щодо сплати аліментів.

Таблиця 1

Відповідальність за несплату аліментів в зарубіжних країнах [2, 8]

Країна	Заходи, що застосовуються до неплатників аліментів
США	Один з батьків повинен виплачувати аліменти не тільки на утримання своїх дітей, а й забезпечувати колишню дружину або колишнього чоловіка, навіть якщо він або вона одружилися повторно. При цьому, що довше колишнє подружжя перебувало в шлюбі, то тривалішим буде термін виплати аліментів. Наприклад, в окремих штатах один з членів розлученої сім'ї зобов'язаний утримувати іншого навіть на пенсії. Найбільш радикальною санкцією за несплату боргів по аліментах є позбавлення волі на різні терміни - від кількох днів до кількох років
Німеччина	Діють примусові роботи, конфіскація і продаж майна боржника на користь дитини або тюремне ув'язнення. При цьому німецькі діти отримують аліменти до 25 років
Канада	Злісних неплатників позбавляють ліцензії на полювання і риболовлю, а також публікують їх фото в інтернеті. Батьки зобов'язані оплачувати навчання своїх дітей, доки їм не виповниться 27 років
Латвія	Тим, хто ухиляється від сплати аліментів, загрожує позбавлення водійських прав, відмова в реєстрації автомобіля або у видачі талонів техогляду
Білорусь	Ухилення батьків більше 3-х місяців протягом року від сплати коштів на утримання дітей може каратись громадськими роботами або виправними роботами, арештом, обмеженням або позбавленням волі

На сьогодні в Україні гостро поставлене питання аліментів, тому наша держава спрямовує зусилля на належне забезпечення прав дитини. Порядок стягнення та сплати аліментів регламентується законом України «Про внесення

змін до деяких законодавчих актів України щодо посилення захисту права дитини на належне утримання шляхом вдосконалення порядку стягнення аліментів» від 17.05.2017 р. [6]. Це і збільшення мінімального розміру аліментів, і спрощення процедури їх отримання, і посилення відповідальності за несплату аліментів, і навіть запровадження так званої «дошки ганьби» для злісних неплатників аліментів, тобто тим, хто більше ніж 6 місяців не сплачує аліментів, може бути заборонено виїжджати з країни, керувати автомобілем, користуватись зброєю та полювати. Однак, в законі є виключення (наприклад, щодо тих осіб, які виконують військові завдання в зоні АТО). У разі ж, якщо людина не має змоги платити аліменти, то для таких випадків закон передбачає притягнення до виконання суспільно-корисних робіт. Це роботи, які здійснюються на території певної громади: вивіз сміття, прибирання дворів і так далі [1].

У податковому обліку підприємства аліменти не відображаються, адже вони не містять інформації про його фінансово-господарську діяльність. Аліменти проходять через підприємство транзитом. Але у звіті за формою №1 ДФ суми нарахованих і сплачених аліментів вказуються — щодо кожного стягувача, з ознакою доходу «140». При цьому сума отриманих аліментів не обкладається ПДФО. Суму утриманих аліментів відображають за дебетом рахунка 661 та кредитом 685, а їх перерахунок – за дебетом рахунка 685 та кредитом 311.

Проаналізувавши рівень відповідальності неплатників аліментів закордонних країн, зазначимо, що рівень відповідальності українських батьків менший, ніж відповідальність, установлена іноземним законодавством. Боржникам потрібно звернути увагу на те, що покарання батьків за несплату аліментів – не зневаження їхніх прав, а відповідальність за порушення ними прав дітей [3].

Врахування закордонного досвіду буде досить доречним, особливо в умовах сьогоденних реформ та наближенням вітчизняного законодавства до міжнародних стандартів.

Список використаних джерел

1. Аліменти: нові правила і покарання. URL: <https://www.radiosvoboda.org/a/details/28920728.html> (дата звернення: 08.11.2019).
2. Зарубіжний досвід боротьби з неплатниками аліментів та законопроект 8296. Міністерство юстиції України : веб-сайт. URL: <https://minjust.gov.ua/news/ministry/minyust-predstaviv-infografiku-pro-osoblivosti-vidpovidalnosti-neplatnikov-alimentiv-v-zarubijnih-krainah>. (дата звернення: 08.11.2019).
3. Канцедаль Н. А. Наукова інтерпретація методології обліку у працях корифеїв бухгалтерської думки. *Облік і фінанси*. 2018. № 2(80). С. 16.-23. URL: <http://www.afj.org.ua/ua/article/566/> (дата звернення: 08.11.2019).

4. Кримінальний кодекс України від 05.04.2001 р. № 2341-III. Дата оновлення 18.10.2019. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14> (дата звернення: 08.11.2019).
5. Облік утримання та сплати аліментів. *Дебет-Кредит*. 2011. №36. URL: <https://online.dtki.ua/Book/36.epub/navPoint-4>. (дата звернення: 08.11.2019)
6. Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо посилення захисту права дитини на належне утримання шляхом вдосконалення порядку стягнення аліментів: Закон України від 17.05.2017 р. № 2037-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/2037-19> (дата звернення: 07.11.2019).
7. Сімейний кодекс України від 10.01.2002 № 2947-III. Дата оновлення 28.08.2018. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2947-14> (дата звернення: 08.11.2019).
8. Як в світі карають злісних неплатників аліментів. URL: <https://www.obozrevatel.com/ukr/law/yak-v-sviti-karayut-zlisnih-neplatnikov-alimentiv.htm> (дата звернення: 07.11.2019).

ОСОБЛИВОСТІ ОБЛІКУ СТРАХУВАННЯ ПОСІВІВ У СІЛЬСЬКОМУ ГОСПОДАРСТВІ

Бабіч К.О.,

здобувач СВО бакалавр за ОПП Облік і оподаткування

Полтавська державна аграрна академія

Науковий керівник: Канцедал Н. А., к.е.н., доцент,

доцент кафедри бухгалтерського обліку

Підприємства, які провадять сільськогосподарської діяльності є одними з найбільш ризикованих, оскільки результат цієї діяльності може бути непередбачуваним та може опинитися під дією малопередбачуваних факторів. Найчастіше цими факторами стають погодні умови. Тому без страхування певних ризиків підприємствам не обійтись. Відповідно, окремої уваги потребують особливості обліку операцій зі страхування, які розглянемо з урахуванням основного принципу методології бухгалтерського обліку – «застосування методів бухгалтерського обліку не повинно суперечити науково обґрунтованим правилам та призводити до викривлення облікової інформації, та погіршення якості обліково-аналітичних даних» [3, с. 20].

Найпоширенішим варіантом страхування – є страхування посівів на період перезимівлі. Завдяки цьому страхуванню, підприємства забезпечують собі компенсації у разі виникнення страхової події восени та взимку. До переліку застрахованих ризиків також можна включити природні явища бурю, ураган, зливу, град, сніг, низьку температуру. Аграрій самостійно обирає кількість ризиків. Важливо зазначити, що подія визнається страховою, якщо посіви є нежиттєздатними (щільність рослин нижча за 50 %). Після огляду та визнання цих посівів нежиттєздатними комісія обов'язково складається Акт огляду